
EDITAL CELC-2/2023, de 18 de setembro de 2023
ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES PARA O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(Legislatura 2024-2026)

ATA DE HOMOLOGAÇÃO – RESULTADO FINAL

DOCENTES DO ENSINO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO

Número Chapa (titular; suplente) Inscrição NVC Resultado

3 Regular 90 Eleito

1 Regular 87 Eleito

2 Regular 84

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO: 261

DOCENTES DO ENSINO DE GRADUAÇÃO

Número Chapa (titular; suplente) Inscrição NVC Resultado

3 Regular 134 Eleito

1 Regular 45 Eleito

2 Regular 33

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO: 212

DOCENTES DO ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU

Número Chapa (titular; suplente) Inscrição NVC Resultado

5 Regular 16 Eleito

1 Regular 15 Eleito

2 Regular 13

4 Regular 13

3 Regular 12

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO: 69

DOCENTES PESQUISADORES

Número Chapa (titular; suplente) Inscrição NVC Resultado

1 Regular 11 Eleito

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO: 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

No dia 07 (sete) de novembro de 2023, às 09h, na sala virtual https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca , na 
presença dos membros da Comissão Eleitoral, Clausymara Lara Sangiorge, Fábio Vasconcelos Lima Pereira, Hermes de Souza Costa, 
Sávio Evaristo de Souza Santos, Ulisses Cotta Cavalca, foi realizada a totalização e homologação dos votos conforme tabela a seguir, 
sendo eleita(s) a(s) seguinte(s) chapa(s):

Maurílio Alves Martins da Costa (DCCTM/Timóteo);
José Geraldo Ribeiro Júnior (DCLP/Leopoldina)

Igor Mota Morici (DCSF/BH Nova Suíça); 
Catarina Barbosa Torres Gomes (DFGAX/Araxá)

Isis Pimentel de Castro (DHIST/BH Nova Suíça); 
Weslei Patrick Teodósio Sousa (DEMAT/BH Nova Gameleira)

Márcio Silva Basilio (DEQUI/BH Nova Suíça);
Alexander Correa dos Santos (DCMLP/Leopoldina)
Chan Kou Wha (DET/BH Nova Suíça);
Wagner Sade (DEM/BH Nova Gameleira)
Luiz Henrique Silva de Oliveira (DELTEC/BH Nova Suíça);
Renato Guimarães Ribeiro (DET/BH Nova Suíça)

Rogério Barbosa da Silva (DELTEC/ BH Nova Suíça);
Luzia Sergina de França Neta (DEQUI/ BH Nova Suíça)

Alexandre da Silva Ferry (DEDU/BH Nova Gameleira);
Rodrigo Alves dos Santos (DFGDV/Divinópolis)

José Geraldo Peixoto de Faria (DM/BH Nova Gameleira);
Irlen Antônio Gonçalves (DEDU/BH Nova Gameleira)

Marcello Rosa Dumont (DEMAT/BH Nova Suíça);
Ildefonso Binatti (DEQUI/BH Nova Suíça)

Luiz Claudio de Almeida Teodoro (DCSF/BH Nova Suíça);
Josimar dos Reis de Souza (DFGAX/Araxá)

Úrsula do Carmo Resende (DEE/BH Nova Gameleira);
Hersília de Andrade e Santos (DEC/BH Nova Gameleira)

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca


EDITAL CELC-2/2023, de 18 de setembro de 2023
ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES PARA O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(Legislatura 2024-2026)

ATA DE HOMOLOGAÇÃO – RESULTADO FINAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Número Chapa (titular; suplente) Inscrição NVC Resultado

3 Regular 116 Eleito

2 Regular
73

Eleito

4 Regular 71 Eleito

1 Regular 57
TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO: 317

Belo Horizonte, 7 de novembro de 2023.

Fernando Luzia França (CADAX/Araxá);
Pedro Henrique Dias de Sousa (CDCA/BH Administração Central)
Fernando Gontijo Bernardes Junior (PREF/BH Administração Central); 
Ana Rute Ribeiro Matos de Faria (DDE/BH Administração Central)
Gislene de Fátima Silva (DF/Nova Gameleira);
Mateus Gabriel Neves Fagundes (PPGEM/Nova Gameleira)
Cássio Murilo de Oliveira (SRCA/BH Administração Geral);
Jonata Jose Pereira de Menezes (DTI/BH Administração Geral)

Não havendo nada mais a declarar, eu, Ulisses Cotta Cavalca, na qualidade de Presidente da Comissão Eleitoral Central, lavrei a 
presente Ata.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/11/2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE ELEIÇÃO Nº 16/2023 - CELC (11.36.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:35 )
CLAUSYMARA LARA SANGIORGE

ASSISTENTE

CELC (11.36.02)

Matrícula: ###23#2

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:35 )
FABIO VASCONCELOS LIMA PEREIRA

ASSISTENTE

CELC (11.36.02)

Matrícula: ###690#5

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:24 )
HERMES DE SOUZA COSTA

ASSISTENTE

CELC (11.36.02)

Matrícula: ###289#2

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:32 )
SAVIO EVARISTO DE SOUZA SANTOS

ASSISTENTE

CELC (11.36.02)

Matrícula: ###906#2

 (Assinado digitalmente em 07/11/2023 15:22 )
ULISSES COTTA CAVALCA

PRESIDENTE

CELC (11.36.02)

Matrícula: ###106#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 16 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE ELEIÇÃO 07/11/2023

c98afb1c81

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

